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Observing patients' rights in selected hospitals of the Czech Republic.

For everyone hospitalization represents a change accompanied by various restrictions.

Anyway, this cannot mean a change in rights. Each patient is unique – they have

specific needs, unchangeable principles, a value system of their own. A patient can be

defined as a person under medical care, as an ill person undergoing treatment. The term

„patient“ is derived from the Latin word „patiens“ – patient, suffering.

The patients' rights are laid down in the Code of Patients' Rights which became

effective in the Czech Republic in 1992. It is the knowledge of rights that is important

before all for the strengthening of an equal relationship between the doctor and the

patient The risks which represent a threat during the hospitalization can be lowered by

consistent observation of the patients' rights as well as the patient's satisfaction with the

care provided can be heightened.

The basic individual rights of the patients include the right to silence to be preserved

about the facts that the health worker became familiar with in connection with medical

care or treatment, the right to being informed about their state of health, the right to

gaining necessary information in order to be able to make a decision before a new

diagnostic or therapeutical procedure is started up. The other rights include refusing a

treatment and being informed about the consequences of the decision, the right to

privacy during medical care or treatment and to a considerate, sensitive and worthy

approach during the treatment. The patients' rights are also included in National

Accreditation Standards.

The thesis comprises the present state of problems in question, the aims of the thesis,

determination of hypotheses, methodology, the results of the research, discussion,

conclusion, the list of sources used, key words and supplements.

The present state portrays the history of ethical codes, legal standards and the problems

of medical law, the patients' rights, individual patients' rights, accreditation standards of

the patients' rights.

The aim of the thesis is to find out whether the patients are made acquainted with their

rights after being taken to hospital, whether they are informed about the character of the

disease, about suggested treatment and possible treatment alternatives. To map out

whether there is the need of education being taken into account with each patient and

whether the nurses keep notes in the documentation and find out the nurses' knowledge

in the sphere of the patient's immobility.

There have 7 hypotheses and 5 statistical hypotheses been specified in the thesis.

Quantitative research approach was applied for the research. Questioning was used as a

method, a questionnaire as a technique.

The questionnaire for the patients was anonymous and included 26 questions. It focused

on making the patient acquainted with their rights, on awareness of the state of health,

the character of the disease and the suggested treatment, on the education of the patient

by the nurse and on respecting the patient's intimacy. It included closed and semi-closed

questions. At the end of the questionnaire the patients had a chance to express their

possible comments, suggestions, impulses concerning the problems in question.

The questionnaire for the nurses was anonymous and included 32 questions. It had its

focus on observing the patients' rights, the informed patients' consent, their education,

on the problems of restricting the patient on the bed and on respecting the patient's

intimacy. The questionnaire included closed and semi-closed questions.

The research set was made up of the patients and nurses from the hospitals in České

Budějovice, Český Krumlov, Tábor, Písek and Strakonice. The representative sample

was made up of 218 patients and 205 nurses.

The results were compiled in tabular and chart form, and subsequently processed by

means of the SPSS statistical programme.

The discussion includes a summary of the research knowledge in comparison with the

sources used. The conclusion comprises a summary of the complete research part.

The thesis could be used for further education, for study purposes and in lectures for

health workers within their continuing education. The results of the research will be

offered to the participating and other organisations which deal with the problems and

could make use of them for practical purposes.
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Motto

„Pokud se lidstvo zahubí samo, nemusí k tomu dojít udušením, nedostatkem kyslíku,

likvidací mořských řas a deštných lesů, a také ne proto, že se vědomě vystavujeme

nebezpečí radioaktivity. K zániku lidstva úplně postačí, když se moderní člověk zbaví

všech morálních hodnot. Před tímto nebezpečím musíme varovat stejně důrazně jako

před elementárním ohrožením životního prostředí, které je výsledkem naší civilizace“.

Konrad Lorenz
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Úvod

V současné době změn, které se neustále dějí nejen v celé naší společnosti, ale

i v oblasti zdravotnictví, jsem si vybrala téma diplomové práce „Dodržování práv

pacientů ve vybraných nemocnicích České republiky“.

Na myšlenku zabývat se touto problematikou mě přivedly špatné tatínkovy

zkušenosti, který byl hospitalizován v nejmenované nemocnici. Sama jako všeobecná

sestra jsem měla možnost během jeho hospitalizace porovnat teorii s praxí v otázkách

práv pacientů. Jde o oblast, ve které se prolínají láska k bližnímu, odpovědnost,

odbornost, zdravotnická etika.

V jaké jiné situaci je člověk zranitelnější než v nemoci? Zdravý člověk se umí

bránit, ale nemocný je bezbranný, důvěřivý a zcela oddaný zdravotnickému personálu.

Hospitalizace je pro každého člověka změnou, která je doprovázena různými

omezeními, nemá však pro pacienta znamenat pouze vznik povinností. Hospitalizace

nesmí znamenat ztrátu práv, jak se někteří pacienti, a bohužel občas i některý

zdravotnický personál, domnívá.

Na otázku, proč vlastně usilovat v dnešní době o zakotvení práv pacientů, je

jednoduchá odpověď. Pokud pacient přichází za lékařem s nějakým zdravotním

problémem, cítí se oslaben, neboť má obavu o jednu z nejdůležitějších hodnot ve svém

životě, kterou zdraví nepochybně je. Chce mít tedy jistotu, že bude mít v průběhu celé

léčby postavení rovnocenného partnera, který má právo na respekt, soukromí,

autonomii, sebeurčení a individuální přístup.

Pacienti mají dnes svá práva sepsána v kodexu Práva pacientů, který v České

republice vstoupil v platnost v roce 1992. Mají-li pacienti svá práva, mají také právo být

s nimi plně seznámeni. Vždyť pouze informovaný pacient má možnost svá práva využít

a posoudit jejich dodržování. Znalost práv je důležitá především pro posílení

rovnocenného vztahu mezi lékařem a pacientem. Pokud bude nemocný považován

zdravotnickým personálem za partnera, tak se lépe vyrovná se svou nemocí a s

diagnostickými a terapeutickými výkony, které bude muset v důsledku nemoci
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podstoupit. Důsledným dodržováním práv pacientů se snižují rizika, která hrozí během

hospitalizace, a zvýší spokojenost pacienta s poskytovanou péčí.

V teoretické části se věnujeme obecné problematice dodržování práv pacientů,

vývojem vztahu lékař a pacient. Cílem výzkumné části práce je zjistit, zda jsou práva

pacientů dodržována, jaká je míra jejich informovanosti o svém zdravotním stavu

a navrhované léčbě, je-li edukační proces dostatečný. Dalším z cílů práce je zjistit

znalosti sester v oblasti omezení pacienta.

Výsledky výzkumu budou použity v dalším vzdělávání a ke studijním účelům

v přednáškové činnosti pro zdravotnické pracovníky, v rámci jejich celoživotního

vzdělávání. Budou také nabídnuty zúčastněným i ostatním organizacím, které se danou

problematikou zabývají.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Etika ve zdravotnictví

Etika (ethika, řec. ethos – mrav) je věda o mravnosti. Dříve byla etika nazývána

mravovědou (např. český filozof J. Durdil), častěji též praktickou filozofií (např. J. F.

Herbart a T. G. Masaryk). V odborném písemnictví lze najít i další označení etiky;

český filozof F. Klácel např. doporučoval termín dobrověda. Etika se zabývá

teoretickým zkoumáním hodnot a principů, které usměrňují lidské jednání v situacích,

kdy existuje možnost volby prostřednictvím svobodné vůle. Hodnotí činnost člověka

z hlediska dobra a zla. Na rozdíl od morálky, která je blíže konkrétním pravidlům, se

etika snaží najít společné a obecné základy, na nichž morálka stojí, popř. usiluje

morálku zdůvodnit. Etika je teorií mravnosti a jako pojem je nadřazena morálce. Je

vědou normativní a vymezuje rozsah platnosti etických zákonů a je nazývána také

filozofickou disciplínou, která zkoumá morálku a můžeme ji označit za její teorii.

Morálka (z lat. mos – mrav, moralit – mravní) znamená celkovou představu správného

jednání a chování člověka ve společnosti. Určuje nám, co je v dané společnosti žádoucí

a co je naopak nežádoucí (15, 26).

A. Smith na tvorbu morálních pravidel ve společnosti udává názor, že nejde o to,

zda označíme jednání a chování jednotlivce za žádoucí nebo nežádoucí. Po jeho dalším

prozkoumání se zjistí, že toto jednání souhlasí či nesouhlasí s nějakým určitým

obecným mravním pravidlem. Můžeme konstatovat, že obecná mravní pravidla jsou

založena na tom, co nám naše mravní hodnoty v konkrétních případech schvalují

či neschvalují. Obecné pravidlo se pak tvoří tak, že z vlastní zkušenosti zjistíme, které


[…]


protože dveře jsou neustále otevřené a pouze 1,0 % sester na dveře nikdy neklepe (viz

tabulka 55). Pacienti projevili v této oblasti značnou spokojenost. Soukromí je

respektováno u 180 pacientů (82,6 %) (viz tabulka 25). Tuto skutečnost dokazuje i

hodnota meanu 2,36 (viz tabulka 29). Nejméně byli pacienti spokojeni se vstupem

personálu na pokoj. Kladnou odpověď zvolilo 136 pacientů (62,4 %), zápornou

odpověď 72 pacientů (33,0 %) a odpověď těžko rozhodnout 10 pacientů (4,6 %) (viz

tabulka 28). Výsledek potvrzuje i nejnižší hodnota meanu 1,63 v dané oblasti (viz

tabulka 29). I přes nesourodé odpovědi pacientů a sester, lze hodnotit výsledky

dotazníkového šetření pozitivně.

V závěru dotazníku pro pacienty měli respondenti možnost sdělit své

připomínky, návrhy a podněty. Tato možnost byla využita ve velmi malé míře. Přáním

pacientů bylo většinou získat opět zdraví a především nepotřebovat ošetření

v nemocnici.

Ve výzkumné části byly stanoveny statistické hypotézy, které byly testovány

Pearsonovým chí-kvadrát testem. Test byl používán k rozhodnutí o nezávislosti
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proměnných v kontingenčních tabulkách. Při testování se nepodařilo prokázat žádnou

statistickou závislost mezi proměnnými (viz kontingenční tabulky 1 - 5, příloha 3).
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6 ZÁVĚR

Hlavním záměrem výzkumného šetření bylo zmapovat dodržování práv pacientů

ve vybraných nemocnicích ČR. Dodržování práv pacientů je důležité pro kontinuální

zvyšování kvality poskytované ošetřovatelské a zdravotnické péče.

V diplomové práci byly stanoveny tyto cíle: zjistit, zda jsou pacienti při přijetí

do nemocnice seznámeni se svými právy, zmapovat, zda jsou pacienti informováni

o povaze onemocnění, o navrhované léčbě a možných alternativách léčby, zjistit, zda

u každého pacienta je posouzena potřeba edukace a sestry provádějí záznam do

dokumentace a zmapovat znalosti sester v oblasti imobilizace pacienta.

Na základě stanovených cílů bylo definováno 7 hypotéz a 5 hypotéz

statistických. Hypotéza H1: „ Při přijetí do nemocnice jsou pacienti seznámeni se svými

právy“ se nepotvrdila na základě zjištění nenaplnění akreditačního standardu číslo 41.

Každý pacient nebyl seznámen se svými právy při přijetí k hospitalizaci. Hypotéza H2:

„Pacienti jsou informováni o svém zdravotním stavu“ se potvrdila a hypotéza H3:

„Pacienti jsou informováni o navrhované léčbě a jejích možných alternativách“ se

taktéž potvrdila. Většina pacientů vyjádřila svoji spokojenost s poskytnutím informací

lékařem. Hypotéza H4: „U každého pacienta je posouzena potřeba edukace“ a hypotéza

H5: „Proces edukace je zaznamenán sestrou do dokumentace“ se nepotvrdily. Sestry

neprovádějí edukaci v dostatečném rozsahu a ne všechny provádějí záznam o

edukačním procesu do zdravotnické dokumentace. Dle tohoto zjištění nedochází

k naplňování akreditačního standardu číslo 44. Naopak pacienti byli s poskytovanou

edukací spokojeni. Hypotéza H6: „Používání omezovacích prostředků probíhá jen

v řádně odůvodněných případech“ a hypotéza H7: „Sestry mají znalosti v oblasti

imobilizace pacienta“ se potvrdily. Sestry prokázaly dostatečné znalosti v oblasti

imobilizace pacienta a můžeme také konstatovat, že toto opatření je prováděno pouze

v řádně odůvodněných případech.

U statistických hypotéz byly stanovena nulová a alternativní hypotéza.

Hypotézy: H10 „Informovanost pacientů o jejich právech a Vzdělání pacientů nejsou na

sobě statisticky závislé“. H1A „ Informovanost pacientů o jejich právech a Vzdělání

pacientů jsou na sobě statisticky závislé“. H20 „Informovanost pacientů o jejich
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právech a Pohlaví pacientů nejsou na sobě statisticky závislé“. H2A „Informovanost

pacientů o jejich právech a Pohlaví pacientů jsou na sobě statisticky závislé“. H30

„Informovanost pacientů o jejich právech a Věk pacientů nejsou na sobě statisticky

závislé“. H3A „Informovanost pacientů o jejich právech a Věk pacientů jsou na sobě

statisticky závislé“. H40 „Způsob seznámení pacienta s jeho právy a Délka praxe sestry

nejsou na sobě statisticky závislé“. H4A „Způsob seznámení pacienta s jeho právy

a Délka praxe sestry jsou na sobě statisticky závislé“. H50 „Způsob seznámení pacienta

s jeho právy a Vzdělání sestry nejsou na sobě statisticky závislé“. H5A „Způsob

seznámení pacienta s jeho právy a Vzdělání sestry jsou na sobě statisticky závislé“.

U žádné statistické hypotézy se nepodařilo prokázat souvislost mezi sledovanými

proměnnými v kontingenčních tabulkách.

Diplomová práce bude nabídnuta náměstkyním ošetřovatelské péče

v nemocnicích, kde výzkumné šetření probíhalo. Na základě získaných výsledků mohou

zaujmout nemocnice stanoviska ke zlepšení kvality ošetřovatelské a zdravotnické péče.

Výsledky výzkumného šetření mohou také pomoci zdravotnickým zařízením v přípravě

na akreditaci.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

Akreditační standard

Edukace

Imobilizace pacienta

Informovanost

Intimita

Práva pacientů
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9 PŘÍLOHY
