POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Mgr. Jana KORTUSOVÁ**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA

Katedra: Ošetrovatelství

Název diplomové práce: **Dodržování práv pacientů ve vybraných nemocnicích České republiky**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce si zvolila neobvyklé téma, mapuje dodržování práv pacientů, jejich edukaci a záznamy sester do dokumentace o těchto činnostech. Ve svých závěrech poukazuje na nenaplnění akreditačních standardů.

Teoretická i praktická část diplomové práce je v souladu, jmenovaná využívá teoretické poznatky, které zasazuje do praxe. Výsledky, ke kterým dospěla, jsou zajímavé, zpracované do přehledných tabulek.

Otázky v dotazníku jsou výstižně formulovány a jejich následné grafické zpracování vhodně podtrhuje text. Závěry jsou dobře využitelné v praxi v oblasti managementu i k publikaci. Své uplatnění může mít i zpracovaný dotazník, který je možné využít k ověření znalostí personálu při přípravě k akreditaci nemocnice.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na základě získaných výsledků, jakou by jste doporučila edukaci zdravotnických pracovníků managementu nemocnice, aby došlo k naplnění akreditačních standardů?

Datum: 1. června 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....